
6 QUARTA-FEIRA
2 de Outubro de 2024 - Edição nº 3501Correio do CidadãoGeral



GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
2 de Outubro de 2024 - Edição nº 3501

 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180  - Cent ro –  CEP:  87260 - 000 - Araruna /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov .br   

 

Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 

 
   

   

PROCESSO DE SELEÇÃO DE DIRETORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
EDITAL Nº 04/2024 – RETIFICAÇÃO DO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

DE DESEMPENHO (ETAPA DOIS) 
 

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo de Seleção de Diretores das 
Unidades Educacionais Públicas Municipais”, ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas 
no Decreto 2.155/2022, Decreto 2.373/2024 e Decreto 2.374/2024, vem por meio deste, TORNAR PÚBLICO o Edital de 
Retificação do Resultado da Avaliação de Desempenho (Etapa Dois) do Processo de Seleção de Diretores das Unidades 
Educacionais Públicas Municipais para o mandato 2025 - 2027, após recurso, nos termos que seguem. 

 
 
1. DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO (ETAPA DOIS) 
 

   
1.1. Segue abaixo, por ordem alfabética, o resultado da avaliação de desempenho (etapa dois) seguida da identificação de 

aptidão para a avaliação do plano de trabalho (etapa três) do processo do qual se trata este edital. 
  

Unidade educacional: EM Professor Mário Miguez de Mello Filho. 

Chapa Etapa um 
(%) 

Etapa dois 
(%) 

Média das 
etapas 

Chapa apta a participar da etapa 
três? 

Dulcinéia Alves; Elaine Cristina de Oliveira 50% 85,83% 67,91 Sim 
 

Unidade educacional: EM Professora Abgail de Oliveira Guimarães. 

Chapa Etapa um 
(%) 

Etapa dois 
(%) 

Média das 
etapas 

Chapa apta a participar da etapa 
três? 

Alcinéia Bassani; Alessandra Cristina Klayn 35% 97,17% 66,08 Sim 
 

Unidade educacional: EM Vicente Mendes de Oliveira. 

Chapa Etapa um 
(%) 

Etapa dois 
(%) 

Média das 
etapas 

Chapa apta a participar da etapa 
três? 

Magali André Pize 60% 81,62% 70,81 Sim 
Margarete Viana Andrade Domingues 60% 69,50% 64,75 Sim 

 
Unidade educacional: ERM João Pessoa. 

Chapa Etapa um 
(%) 

Etapa dois 
(%) 

Média das 
etapas 

Chapa apta a participar da etapa 
três? 

Ana Paula Defendi Cerutti 60% 45,33% 52,66 Não 
Pamela Matumoto dos Santos 30% 99% 64,50 Sim 

 
Unidade educacional: CMEI Jardim Sorriso. 

Chapa Etapa um 
(%) 

Etapa dois 
(%) 

Média das 
etapas 

Chapa apta a participar da etapa 
três? 

Márcia Cristina da Silva Santos 70% 87,33% 78,66 Sim 
Renata Cristina da Silva 40% 79,80% 59,90 Não 

 
Unidade educacional: CMEI Pequeno Príncipe. 

Chapa Etapa um 
(%) 

Etapa dois 
(%) 

Média das 
etapas 

Chapa apta a participar da etapa 
três? 

Sandra Regina da Silva 60% 94,93% 77,46 Sim 
 

 
 

 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180  - Cent ro –  CEP:  87260 - 000 - Araruna /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov .br   

 

Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 

 
   

   

Unidade educacional: CMEI Maria Madalena. 

Chapa Etapa um 
(%) 

Etapa dois 
(%) 

Média das 
etapas 

Chapa apta a participar da etapa 
três? 

Alessandra Jungles de Freitas Ribeiro 40% 98,80% 69,40 Sim 
Andreia Aparecida Lacerda Valarini 50% 52,60% 51,30 Não 

 
Unidade educacional: CMEI Tereza Pereira Teixeira. 
Não houve chapa candidata nesta unidade educacional. 
 

 
2. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

 
2.1. Todas as chapas consideradas aptas estão convocadas para o curso sobre gestão escolar, conforme cronograma 

determinado pelo edital de abertura.  
2.2. Todas as chapas consideradas aptas estão convocadas para explanação do plano de trabalho (etapa três), conforme 

cronograma determinado pelo edital de abertura. 
2.3. Sendo este para o momento, pulique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
Araruna, 01 de outubro de 2024. 

 
 
 

Roseli de Souza Martins 
Presidente 
Decreto 2.374/2024 

     

Exercício:  2024 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2384/2024 de 27/09/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais), para suplementar a dotação orçada insuficiente 
prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 267 - 3.3.90.32.00.00 107 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 268 - 3.3.90.32.00.00 110 

09.002.12.306.0035.2.056. ADQUERIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 273 - 3.3.90.32.00.00 110 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO  150.000,00 314 - 3.3.90.30.00.00 124 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 80.000,00 321 - 3.3.90.39.00.00 124 

09.004.12.306.0030.2.042. FORNECIMENTO ALIMENTACAO ESCOLAR - EDUC INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 326 - 3.3.90.32.00.00 107 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 327 - 3.3.90.32.00.00 110 

09.004.12.306.0035.2.044. ADQUIRIR ALIMENTOS AGRIC FAMILIAR - EDUC INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 332 - 3.3.90.32.00.00 110 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 60.000,00 562 - 3.1.90.11.00.00 1064 

Total Suplementação:  410.000,00

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação; 

Exercício:  2024 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

I - Provável Excesso da Arrecadação 
Receita:1.7.1.3.50.91.02.00000000 Assist. finan da União destinada à complem. para  
pagamento do piso salariais dos prof. Enfermagem Fonte:1064 no valor de 60.000,00 (sessenta 
mil reais)  
Receita:1.7.1.4.50.01.00.00000000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -  
PRINCIPAL Fonte:107 no valor de 40.000,00 (quarenta mil reais)  
Receita:1.7.1.4.52.01.00.00000000 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA  
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PNAE - PRINCIPAL Fonte:110 no valor de 
80.000,00 (oitenta mil reais)  
Receita:1.7.2.4.51.01.01.00000000 CONVÊNIOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR  
Fonte:124 no valor de 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais)  

Total da Receita:  410.000,00
Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  27/09/2024. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

 MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 Departamento de Licitações e Contratos 

 AVISO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2024 

 COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
 O  Município  de  Guarapuava,  através  do  Departamento  de  Licitações  e  Contratos, 
 devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
 PROCESSO Nº: 192/2024. 
 OBJETO:  Aquisição  de  Aparelhos  de  Ar  Condicionado,  com  Instalação  e  Fornecimento  de 
 Materiais - Emenda Parlamentar nº 09121814/0001-22009. 
 VALOR MÁXIMO: R$27.000,00 (vinte e sete mil reais). 
 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
 SUPORTE  LEGAL:  Lei  Federal  nº  14.133,  de  2021  ,  Lei  Municipal  nº  3.742/2024,  Decretos 
 Municipais n  os  : 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
 SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <  h�ps://bllcompras.com/  >. 
 CREDENCIAMENTO  E  CADASTRAMENTO  DE  PROPOSTAS:  Ocorrerá  até  às  09h00min  do  dia 
 18/10/2024 (horário de Brasília (DF)). 
 ABERTURA  DE  PROPOSTAS  E  DISPUTA  POR  LANCES:  A  sessão  pública  terá  início  a  par�r  do 
 encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas. 
 PREGOEIRA: Valéria Sierdovski Gavanski Silva. 
 INFORMAÇÕES:  O  Edital  e  seus  anexos,  bem  como  a  íntegra  do  processo  poderão  ser 
 ob�dos:  Pelo  Portal  da  Transparência: 
 <  h�ps://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/�po/1  >;  ou  No 
 Departamento  de  Licitações  e  Contratos,  sito  à  Rua  Brigadeiro  Rocha,  2.777  –  1°  andar  –  CEP: 
 85.010-990.  Telefones  (42)  3142-1047  –  3142-1048,  de  segunda  a  sexta-feira,  das  08h00  às 
 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

 Guarapuava, 01 de outubro de 2024. 
 PUBLIQUE-SE. 
 DIEGO VOLFF 

 Diretor de Licitações e Contratos 


